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کمتر از شش روز تا انتخابات آمریکا باقی مانده است. 
به روشنی می توان گفت که از هفت ایالت چرخشی با ۹۳ 
رای الکترال، در صورت صحت نظرسنجی ها هم اینک 
تقریبا تکلیف آریزونا با ۱۱ و جورجیا ۱۶ با رای به نفع ترامپ 
و میشیگان با ۱۵ رای به نفع هریس روشن شده و رقابت 
نهایی به ۴ ایالت کارولینای شمالی، ویسکانسین، نوادا و 
پنسیلوانیا خلاصه شده است. در این ۴ ایالت با مجموع 
۵۱ رای الکترال، در دو ایالت ویسکانسین با ۱۰ و نوادا با ۶ 
رای شانس هریس بیشتر و در ایالت کارولینای شمالی با 
۱۶ رای، شانس ترامپ بیشتر است. اما با توجه به تعداد 
آراء الکترال در هر یک از این ایالت ها، به نظر می رسد هر 
کاندیدایی بتواند ۱۹ رای پنسیلوانیا را کسب کند، بیش ترین 
شانس را برای ریاست جمهوری آمریکا خواهد داشت و 
گر هریس پنسیلوانیا را ببازد دیگر شانس او برای ریاست  ا
جمهوری به حداقل رسیده یا اساسا منتفی خواهد شد. 
یک  پنسیلوانیا  در  هریس  نظرسنجی ها،  آخرین  طبق 
درصد پیش است، اما این یک درصد در دامنه خطا قرار 
دارد و ثانیا ترامپ آرام آرام خود را به او نزدیک تر می کند. به 
همین دلیل تقریبا در نخستین ساعات روز چهارشنبه، 
بیشتر نظرسنجی ها و شرط بندی ها و پیش بینی ها ترامپ 
را دارای شانس بیشتری می دانند. از دیگر نشانه هایی که 
موجب شده، بسیاری از محافل سیاسی احتمال پیروزی 
گهانی واشینگتن پست  ترامپ را بیشتر ببینند، انصراف نا
از حمایت از هریس است. در حالی که »واشینگتن پست« 
در تمام این سال ها از مخالفان سرسخت ترامپ محسوب 
می شد، و طبق سنت گذشته از سال ۱۹۷۶ )بجز ۱۹۸۸( 
همواره از یک کاندیدای دموکرات حمایت کرده، و هفته 
گذشته نیز تصمیم هیات مدیره آن اعلام حمایت از هریس 
گهان اعلام شد که واشینگتن پست  بود، اما روز جمعه نا
تصمیم گرفته است از هیچ کاندیدایی حمایت نکند. در 
پست  واشینگتن  برجسته  سردبیر  دو  تصمیم،  این  اثر 
استعفا و حداقل دویست و پنجاه هزار مشترک این رسانه، 
ک خود انصراف دادند. اما جف بیزوس مالک  از اشترا
شرکت آمازون که در سال ۲۰۱۳ این روزنامه را به قیمت 
۲۵۰ میلیون دلار خریداری کرد، این تصمیم را تصمیمی 
درست دانست. بررسی نقش ابرسرمایه داران از جمله 
جف بیزوس یا ایلان ماسک با هدایت امواج جهت دار در 
شبکه ایکس در انتخابات اخیر آمریکا نیازمند یادداشت 
گانه است، اما نظر به پیوند آنان با ترامپ، و همچنین  جدا
نگاه تجاری دونالد ترامپ به سیاست و نوع قراردادهایی که 
او یا خانواده اش علنا با کشورهایی چون عربستان، امارات، 
عمان، صربستان و ویتنام بسته و ادامه داده )در حالی که 
در گذشته سیاستمداران درجه اول آمریکایی ولو در ظاهر 
از آن در قالب تضاد منافع اجتناب می کردند( و با توجه 
به تجاری سازی سیاست در عرصه داخلی توسط ترامپ، 
نظیر فروش سهام رسانه اجتماعی متعلق به خودش که 
حتی به سرمایه داران کشورهای دیگر ممکن است صورت 
پذیرد و یا سرمایه گذاری بر رمز ارزها و کسب سرمایه از این 
شیوه ها، به نظر می رسد در صورت برنده شدن ترامپ در 
انتخابات آمریکا باید جهان و جهانی شدن، شاهد تغییر 
علنی ماهیت سیاست در آمریکا به یک ابر بنگاه اقتصادی 
باشد که همه چیز حول محور ابرسرمایه داران جهان با رهبری 
سیاسی- نظامی دونالد ترامپ و سلطه اقتصاد دیجیتالی 
و  کارتل ها  بازیگری  و  بیزوس ها  جف  و  ماسک ها  ایلان 
تراست های بن سلمان ها و شیخ زائدها و امثال آن خواهد بود 
و به نوعی با فراملی شدن پیوند سرمایه داران و نقش آفرینی 
آنها در آینده اقتصاد و سیاست بین الملل در ذیل قدرت 
سیاسی، نظامی و اقتصادی آمریکا به ویژه در رقابت با 
چین مواجه خواهیم شد. نام ها و برندها در کمپین های 
انتخاباتی نقش آفرینی ویژه خود را دارند. هریس می توانست 
یا داشتن پشتوانه معترضان جنگ غزه، امروز شرایط دیگری 
داشته باشد. اما عملا بایدن و او راهی را رفتند که منجر به 
ناامیدی جنبش های پیشرو شد. این روزها برنی سندر چهره 
شاخص و منتقد برجسته اسرائیل برای قانع کردن طرفداران 
ک اوباما برای قانع کردن رنگین پوستان و بیل  فلسطین و بارا
گیتس برای حمایت مالی از دموکرات ها به صحنه آمده اند. 
ک اوباما، صریح ترین و شدیدترین انتقادات را متوجه  بارا
ترامپ کرده است و برنی سندرز می کوشد که بی تصمیم ها را 
قانع سازد که گرچه بایدن و هریس در مدیریت جنگ غزه، راه 
نادرستی را رفته اند، اما ترامپ از آنها بسیار بدتر و فاجعه بارتر 
کید دارد  است. سندرز خطاب به رای دهندگان آمریکایی تا
که ترامپ و نتانیاهو در پیوند با یکدیگر و حامی شدیدترین 
گرسنگی و  کشتار و قحطی و  اقدامات علیه مردم غزه از 
اشغال هستند و تنها راه کنترل اسرائیل، ریاست جمهوری 
هریس است. سندرز عملکرد داخلی ترامپ را نیز به شدت 
نکوهش کرده است. در چند روز اخیر هریس کوشیده است 
قدری مواضع صریح تر در نفی کشتار غیر نظامیان و ضرورت 
کمک های انسانی به غزه بگیرد و با انتقادات پی درپی از 
ترامپ، خود را دولتی ملی در برابر خطر فاشیسم ترامپی 
به نامد. اینکه در چند روز آینده آیا معترضان سیاست های 
کرد و حاضر  نابودگرانه اسرائیل، هریس را باور خواهند 
خواهند شد به کمپین او بپیوندند، باید شکیبا بود. تاثیر 
، تا این لحظه که  ک اوباما بر مردان رنگین پوست نیز بارا
موجب جابه جایی نظرسنجی ها به شکل معنی دار شود، 
چندان چشمگیر نبوده است و درصد غیرمنتظره ای از 
مردان رنگین پوست به ترامپ گرایش نشان داده اند. فعلا، در 
انتخاباتی که به بخت آزمایی شبیه شده است، نظرسنجی ها 
و شرط بندی ها و اغلب پیش بینی ها می گویند که بادها 
گویی به سمت ترامپ می وزند و هریس نیازمند اقبال روزهای 
آتی است، اما در انتخاباتی که از یک سو دست های پنهان 
و آشکار مافیایی دست اندرکارند و از سوی دیگر شدت 
رقابت ها به مو بند است، و یک ایالت می تواند سرنوشت کل 
انتخابات را تغییر دهد، هر روز داستان خود را دارد و عقل و 
منطق می گوید تا روز انتخابات و حتی تا اعلام نتیجه نهایی 
گرهای فراوانی مواجه خواهد شد، نمی توان به  که با اما و ا

کتفا کرد.  عدد های روی کاغذ و نظرسنجی ها ا

رقابت تا دقیقه ۹۰

 

یادداشت

ایران، میانمار و کره شمالی در لیست 
FATF سیاه

بدونFATF، کاری از بریکس 
ساخته نیست

گذشته و تنها ساعاتی پیش از  جمعه 
در  نقاطی  به  صهیونیستی  رژیم  تجاوز 
کشورمان، کارگروه ویژه اقدام مالی بار دیگر 
ایران را در لیست سیاه اعلام کرد. کارگروه 
ویژه اقدام مالی )FATF( با صدور بیانیه ای 
اعلام کرد که ایران، کره شمالی و میانمار 
همچنان در لیست سیاه این کارگروه باقی 
مانده است. این کارگروه همچنین اعلام 
کستری  که نام سنگال را لیست خا کرده 
خود حذف کرده است. کارگروه ویژه اقدام 
مالی که سازمانی بین دولتی برای مبارزه 
با پولشویی و تامین مالی تروریسم است، 
، آنگولا، ساحل عاج و لبنان را به  نام الجزایر

کستری خود اضافه کرده است.  لیست خا
کستری     لیست های سیاه و خا

FATF یک قرارداد نیست، یک سازمان 
تصمیمات  آخرین  و  است  دولتی  بین 
کتبر  آن در جلسات عمومی از ۲۱ تا ۲۵ ا
در پاریس اتخاذ شد. در همین حال، در 
جریان این جلسات تصمیم گرفته شد که 
عضویت روسیه در FATF همچنان معلق 
کنون  کستری FATF ا بماند. فهرست خا
 ، الجزایر ۲۴ حوزه قضائی است:  شامل 
آنگولا، بلغارستان، بورکینافاسو، ویتنام، 
دموکراتیک  جمهوری  هائیتی،  ونزوئلا، 
کنیا، ساحل عاج،  کامرون،  کنگو، یمن، 
کو، نامیبیا.  لبنان، مالی، موزامبیک، مونا
نیجریه، سودان جنوبی، سوریه، تانزانیا، 
 FATF .فیلیپین، کرواسی و آفریقای جنوبی
همچنین لیست سیاه خود را حفظ کرد که 
شامل کره شمالی، ایران و میانمار است. 
به نوشته اقتصاد۲۴، احتمالا این لیست 
کشور دیگر  کنار دو  گرفتن در  تازه و قرار 
را باید به مخالفان پیوستن ایران به این 
کارگروه تبریک گفت، آنها به آرزوی خود 
رسیده اند و مهجور شدن ایران را نیز به 

چشم می بینند. 
   در بن بست لیست سیاه

اعلام خبر باقی  ماندن ایران در فهرست 
کشور های پرخطر و لیست سیاه FATF، آن 
هم فقط چند روز پس از اجلاس بریکس، 
باعث شد که بعضی کارشناسان، به محروم 
شدن ایران از امکان های بریکس با وجود 
کما  کنند.  صحبت   FATF سیاه  لیست 
اینکه صادق الحسینی کارشناس اقتصادی 
که با وجود قرار  کرد  کید  در این زمینه تا
خطر  پر  کشور های  فهرست  در  داشتن 
نمی توان از مزایای بریکس برای توسعه 
مراودات تجاری و اقتصادی استفاده کرد. 
رئیس  سلاح ورزی  حسین  که  موضوعی 
کید قرار  پیشین اتاق بازرگانی نیز مورد تا
داده بود. سلاح ورزی پیش از این گفته 
گر تحریم ها علیه ایران را  که حتی ا بود 
نادیده بگیریم، با وجود FATF نمی توان 
با نهاد های مالی همکاری کرد. این یعنی 
در چنین وضعیتی مراودات مالی ایران 
در  جهان  مالی  نهاد های  و  بانک ها  با 
بن بست قرار دارد. در همین حال فاطمه 
مهاجرانی، سخنگوی دولت در نشست 
که فیلترینگ و  گفته بود  ۲۵ مهر  خبری 
پیوستن ایران به FATF یا به بیان دقیق تر 
پیگیری  حال  در  مرتبط  لوایح  تصویب 
از  دقیقی  خبر  هنوز  حال  این  با  است. 
کار  دستور  در  مرتبط  لوایح  گرفتن  قرار 
نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  بررسی 
باید  که  جایی  است،  نشده  منتشر 
اینجاست  اما  نکته،  کند.  تصمیم گیری 
که در مناظرات چهاردهمین انتخابات 
که  ریاست جمهوری، یکی از موضوعاتی 
بین کاندیدا ها به میزان قابل توجهی مطرح 
 FATF و چالش برانگیز شده بود، موضوع
و همکاری با این نهاد بین الدولی بود و 
 ، در بین مباحث پیرامون موضوع مذکور
مسعود پزشکیان قائل به همکاری با این 
نهاد بوده و معتقد بود که بدون خروج از 
لیست اقدامات مقابله ای FATF نمی توان 
در حوزه  سیاست خارجی فعالیت قابل  
همچنین  پزشکیان  داد.  انجام  توجهی 
در نشست خبری خود با اصحاب رسانه، 
خبر از نامه نگاری با مجمع در آینده حول 
موضوع FATF را داد، اما نکته ای که باعث 
حمله تندرو ها و مخالفت اقتدارگرایان با 
پذیرش FATF شده، مربوط به حق شرط و 
تحفظ است. طبق بند ۵ ماده ۲۰ »معاهده 
بین المللی حقوق معاهدات ۱۹۶۹« حق 
شرط و تحفظ در صورتی پذیرفته خواهد 
شد که با آن مخالفت نشود و مورد اعتراض 
سایر کشور های عضو قرار نگیرد، یعنی در 
صورت اعتراض دیگر کشور ها به حق شرط 
کم خواهد  گفته شده، متن معاهده حا
کارشناس  آصفی،  کسرا  اینکه  کما  بود. 
دیپلماسی اقتصادی درباره این مساله 
طیب نیا  که  زمانی  که  می دهد  توضیح 
تعهد  نامه  اقتصاد وقت  وزیر  در سمت 
 FATF ایران به برنامه اقدام خود را به 
ارسال می کند، در آن نامه قید کرد که این 
همکاری را در چارچوب قانون اساسی خود 
انجام خواهد داد، اما FATF این شرط را 
قبول نکرده و بیان کرد که برنامه باید به 
طور کامل اجرا شود، اما در آن نامه به طور 
مشخص به شرایط ایران اشاره نشده بود. 

 ابوالفضل فاتح
تحلیلگر مسائل بین الملل 

عزت ا... یوسفیان ملا در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

برنامه و بودجه به وصیت نامه برنامه و بودجه به وصیت نامه 
 

و سفارش نامه تبدیل نشودو سفارش نامه تبدیل نشود

بخش هایــی از بودجــه مبتنــی بر حدس و گمان اســت

چرا باید در حد 20 درصد لایحه بودجه اجرایی شود؟

کــه به مجلس ارائه می شــود نبایــد با واقعیت  بودجــه ای 

فاصله داشــته باشد

   مهم ترین نقاط ضعف و قوت بودجه سال1404 را در 
چه مسائلی می دانید؟

به صورت کلی ما در همه بودجه های کشور دچار ضعف 
بوده ایم که ارتباطی به آقای پزشکیان و دولت فعلی ندارد. 
در واقع آنچه باید اصلاح می شد قانون و قوانین مرتبط با 
بودجه بود که نیاز به اصلاح داشته است. واقعیت این است 
که قانونی که در دهه های اخیر به عنوان قانون بودجه به 
مجلس ارائه شده به معنای واقعی قانون بودجه نیست. 
در کشور برنامه پنج ساله وجود دارد و به همین دلیل نیز 
قانون بودجه باید برنامه پنج ساله را اجرا کند. به عنوان 
گر قرار است در برنامه پنج ساله پنج هزار کیلومتر  مثال ا
راه ساخته شود، باید در برنامه بودجه امسال برای هزار 
کیلومتر آن بودجه در نظر گرفته شود. این وضعیت در سایر 
بخش ها نیز وجود دارد. نکته مهمی که در این زمینه وجود 
دارد این است که در واقعیت ترکیب بودجه و برنامه توسعه 
به طور کامل و دقیق اتفاق نمی افتد. من نمی گویم این دو 
ارتباطی با هم ندارد، دارد اما این ارتباط عمیق نیست. از 
سوی دیگر خود آن برنامه هم برنامه واقعی نیست. در همه 
جای دنیا کشورها در حال نوشتن برنامه هستند. نوشتن 
برنامه نیازمند اعداد و ارقام و دوراندیشی است، اما در کشور 
کنون وضعیت دیگری برقرار بوده است. به عنوان مثال  ما تا
گر سوال شود با توجه به چشم اندازی که درباره انرژی در  ا
برنامه پنج ساله وجود دارد، امسال چه بودجه ای باید به 
انرژی اختصاص داده شود؟ بدون تردید کسی نمی تواند 
به این سوال پاسخ بدهد. تنها در شرایطی می توان به این 
سوال پاسخ داد که تحقیقات ریشه ای و بنیادی در این 

زمینه شده باشد. 

   این وضعیت درباره بودجه ای که دولت پزشکیان به 
مجلس ارائه داده نیز وجود دارد؟

بله، این وضعیت درباره همه بودجه های دولت ها وجود 
داشته و درباره دولت آقای پزشکیان نیز وجود دارد و بلکه 
بیشتر هم شده باشد. اجرای برنامه نیاز به پول دارد و 
زمانی یک برنامه اجرا می شود که برای آن پول در نظر گرفته 
شده باشد. هنگامی که سفارش از بیرون در تنظیم بودجه 
نقش داشته باشد، بودجه از کارکرد تهی می شود. برای 
کید می شود به هیچ وجه نباید بودجه به  همین است که تا
گر چنین باشد،  وصیت نامه یا سفارش نامه تبدیل شود. ا
چطور می توان بندهای بودجه را پیاده کرد؟ در برنامه 
عنوان می شود به فرض وزارت راه و شهرسازی باید برای 

افراد بی خانمان خانه بسازد. 
سوال این است که چند خانه قرار است به این منظور 
ساخته شود و چقدر برای آن بودجه در نظر گرفته شده 
است؟ نکته دیگر اینکه آیین نامه مجلس به صراحت عنوان 
می کند که هنگامی که رئیس جمهور برای ارائه بودجه به 
مجلس می آید باید گزارش عملکرد سالانه دولت را در عمل 
به بودجه سال گذشته به مجلس ارائه کند اما هنگامی که 
رئیس جمهور بودجه را به مجلس داد صحبتی در این زمینه 
ح نشد که در سال گذشته چه اتفاقی برای بودجه  مطر

خ داده و امروز در چه نقطه ای قرار داریم. من ۱۶  کشور ر
سال عضو کمیسیون برنامه و بودجه در دولت های مختلف 
اعم از خاتمی، احمدی نژاد، روحانی و رئیسی بوده ام و به 

خوبی با جزئیات کار آشنا هستم. 

   آقای پزشکیان عنوان می کند که دولت قصد دارد 
که از  کلی نظام را  برنامه چشم انداز و سیاست های 
سوی مقام معظم رهبری تعیین می شود، اجرایی کند. آیا 
در چنین شرایطی معتقدید دولت در انتخاب برنامه با 

چالش مواجه است؟
بین  باید  دلیل  همین  به  و  است  راحت  زدن  حرف 
حرف و عمل تفاوت قائل شد. قانون می گوید زمانی که 
رئیس جمهور قانون بودجه را به مجلس ارائه می دهد 
در کنارش باید برنامه اجرایی آن را نیز ارائه دهد. آیا آقای 
پزشکیان چنین کاری کرده است؟ سخنان آقای پزشکیان 
به صورت کلی صحیح است و همه ما می دانیم که ایشان 
انسان صادقی است. با این وجود آیا روش و برنامه ای نیز 
برای اجرای سیاست های کلی مقام معظم رهبری ارائه 
گر تا  شده است؟ برنامه یعنی اینکه باید مشخص کنیم که ا
سال آینده جمعیت ایران افزایش پیدا کرد ما به میزان این 
افزایش جمعیت به چه میزان برق نیاز داریم و باید چند 
گر همه بودجه را  نیروگاه برق بسازیم. این در حالی است که ا
بگردید چنین چیزی در آن مشخص نشده است. به همین 
کید می کنم نباید در برنامه بودجه کوچک ترین  دلیل تا
ابهام و بی برنامگی وجود داشته باشد. از آنجا که تنظیم 
دقیق بودجه سالانه برای کشور بسیار دشوار است، این 
میل وجود دارد که در مواردی تعیین بودجه بر اساس 
حدس باشد. از این رو گفته می شود که بودجه نباید مبتنی 

بر حدس و گمان تنظیم شود. 

   آیا سابقه داشته که تنظیم بودجه بر اساس گمان 
و حدس باشد؟

باید اینطور گفت که چون بخش مهمی از بودجه سالانه 
کشور تا کنون بر پایه نفت و فروش آن بوده، بنابراین قیمت 
نفت تعیین کننده بوده است. روشن است که تعیین قیمت 
گر است. به عنوان  برای نفت در سال آینده بر اساس اما و ا
گر بتوانیم در سال ۱۴۰۴ این میزان بشکه نفت تولید  مثال ا
گر قیمت  گر قیمت نفت این میزان باشد و یا ا کنیم و یا ا
دلار در بازار به این میزان باشد ما هم فلان اقدام را انجام 
گر ها دقت کنیم متوجه  گر به این اما و ا خواهیم داد. ا
گر را باید در هم ضرب کنیم تا به یک  می شویم که چندین ا
نتیجه برسیم که آن هم قطعی نیست. در چنین شرایطی 
گر ها به آنچه ما دنبال  گر فرض بگیریم یکی از این ا حتی ا
می کنیم، نرسد چه شرایطی به وجود خواهد آمد. نکته 
دیگر اینکه تولید نفت در کشور تابعی از میزان فروش آن 
است. این در حالی است که ما جایی برای انبار نفت نداریم 
و بلافاصله پس از تولید باید بارگیری و به فروش برسانیم. 
که ما در وضعیت تحریم قرار داریم،  در چنین شرایطی 
نمی توانیم چشم انداز قطعی و روشنی برای آینده داشته 
باشیم. ترامپ در فضای رقابت های انتخاباتی در آمریکا 
عنوان کرد که زمانی که من رئیس جمهور بودم مانع فروش 
نفت ایران شدم اما بایدن فروش نفت ایران را به روزی دو و 
گر ترامپ  نیم بشکه رساند. این وضعیت نشان می دهد که ا
دوباره در انتخابات به پیروزی برسد یکی از برنامه هایش 
گر کشور ما در شرایط  کاهش فروش نفت ایران خواهد بود. ا
گر های پیرامون فروش نفت  عادی قرار داشت همه اما و ا
از بین می رفت. پس از نفت آن چیزی که برای دولت پول 
می شود مالیات است. به همین دلیل نیز دولت ها همواره 

روی موضوع مالیات ها متمرکز هستند. 

   دولت پزشکیان به چه میزان روی مالیات متمرکز 
است و به چه میزان قصد دارد کسری بودجه دولت را از 

طریق مالیات جبران کند؟
 قطعا مالیات ها در دولت پزشکیان افزایش پیدا خواهد 
کرد. هنگامی که دولت عنوان می کند قصد دارد تا ۴۰ درصد 
حقوق ها را افزایش بدهد، سوال این است که منابع این 
افزایش حقوق از کجا قرار است تأمین شود؟ همان طور که 
گفته شد، این احتمال وجود دارد که ترامپ دوباره به قدرت 
برسد و مانع فروش نفت ایران شود، در این صورت راهی که 
برای تأمین درآمد دولت باقی می ماند مالیات است. در 
شرایط کنونی بسیاری از کسبه نسبت به اخذ مالیات های 

مستقیم گلایه مند هستند. 
از سوی دیگر تجربه نشان داده که تنها ۲۰ درصد بودجه 
آن در عرصه عمل  ۸۰ درصد  کشور اجرایی می شود و 
بی نتیجه می ماند. ممکن است برخی عنوان کنند این 
ادعای بزرگی است. آنچه در بودجه اهمیت دارد ردیف 
بودجه نیست و بلکه آن چیزی است که تخصیص پیدا 
که تخصیص پیدا  می کند. در نتیجه میزان بودجه ای 

می کند از ردیف بودجه اهمیت بیشتری دارد. 

گر ســوال شــود بــا توجه بــه چشــم اندازی  ا
که درباره انــرژی در برنامه پنج ســاله وجود 
دارد، امســال چه بودجه ای باید بــه انرژی 
اختصــاص داده شــود؟ بدون تردید کســی 

نمی تواند به این سوال پاسخ بدهد

تنظیــم دقیــق بودجــه ســالانه برای کشــور 
بسیار دشوار است و این میل وجود دارد که 
در مواردی تعیین بودجه بر اســاس حدس 
باشــد. از ایــن رو گفته می شــود کــه بودجه 

نباید مبتنی بر حدس و گمان تنظیم شود 

»آرمان ملی«- احسان انصاری: عزت ا... یوسفیان ملا نماینده حوزه 
انتخابیه آمل و لاریجان در ادوار هفتم، هشتم، نهم و دهم مجلس شورای 
اسلامی است. وی دادستان عمومی و انقلاب، رئیس سابق دادگستری 
آمل، مدیرکل قوه قضائیه و معاونت آموزش و تحقیقات قوه قضائیه بود و 
سابقه عضویت در کمیسیون قضائی را دارد. یوسفیان ملا رئیس کمیسیون 
تدوین آیین نامه داخلی مجلس نهم، عضو دائم کمیسیون برنامه و بودجه 
و محاسبات مجلس و عضو دائم ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی و عضو دائم 
برنامه عمران ملل متحد است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی مهم ترین 
نقاط قوت و ضعف بودجه 1404 با دکتر یوسفیان ملا گفت وگو کرده است. 

وی در این زمینه معتقد است: »اصل مهم بودجه در کشور ما بر اساس نفت 
نوشته می شود. این در حالی است که هر آنچه درباره نفت در بودجه نوشته 
گر ما بتوانیم در سال 1404  گر است. به عنوان مثال ا می شود بر اساس اما و ا
گر  گر قیمت نفت این میزان باشد و یا ا این میزان بشکه نفت تولید کنیم و یا ا
قیمت دلار در بازار به این میزان باشد، ما فلان اقدام را انجام خواهیم داد. 
گر را باید در هم  گر ها دقت کنیم متوجه می شویم که چندین ا گر به این اما و ا ا
ضرب کنیم تا به یک نتیجه برسیم که آن هم قطعی نیست. در چنین شرایطی 
گر ها به آنچه ما دنبال می کنیم، نرسد چه  گر فرض بگیریم یکی از این ا حتی ا
شرایطی به وجود خواهد آمد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

درباره  مجلس  ادوار  نماینده  یک 
حضور سعید جلیلی در کمیسیون اصل 
۹۰ جهت بررسی بودجه اظهار داشت: 
هیچ ضرورتی به حضور آقای جلیلی در 
کمیسیون  حوزه بررسی بودجه در یک 
مجلس بوده و نیست، چرا که ایشان نه 
تخصص، نه توانمندی، نه علم و تجربه 
گاهی در این حوزه  و نه سابقه کاری و آ
دارد. غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی با 
کید  انتقاد از این رفتار برخی نمایندگان تا
ملت  رای  به  باید  ملت  »خانه  می کند: 
احترام بگذارد و از رفتار جناحی و حزبی 
دوری کند. وی افزود: در تماس تلفنی با 
برخی نمایندگان متوجه شده که بخشی 
از وکلای ملت نیز از این تصمیم و حضور 
جلیلی در کمیسیون برای بررسی موضوع 
بودجه ناراحت شده اند. او در اینباره به 
رویداد۲۴ گفت: »با برخی از نمایندگان 

تماس گرفتم و ناراحت بودند و می گفتند 
می خواهیم به بودجه رای مثبت دهیم 
برای اینکه به جلیلی بگوییم دخالت های 
کرد: یکی از  تو ناصواب است. وی بیان 
نمایندگان  قاطع  مثبت  رای  پیام های 
۱۴۰۴ به روایت  کلیات لایحه بودجه  به 
نمایندگان به خاطر »لج کردن به جلیلی« 
بوده است. عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
و محاسبات مجالس نهم و دهم با انتقاد 
کید کرد: این ها  از این رفتار سعید جلیلی تا
با دخالت و ادای سایه و آفتاب و نور و 
خورشید، دکان و دستگاهی برای برخی 

ذهن  در  نتیجه  اما  کردند  ایجاد  مردم 
عموی مردم برعکس است و در اذهان 
عمومی کینه ای نسبت به خود می سازند. 
وی خاطرنشان کرد: بدتر در ذهن مردم 
گر قرار است جلیلی  ایجاد کینه می کنند. ا
دور بعد برای انتخابات کاندیدا شود، این 
رویه بدترین شیوه ای است که مشاورینش 
برای او در نظر گرفتند. جعفرزاده همچنین 
کید کرد: دخالت ایشان و کارشکنی در  تا
کار دولت از نظر مردم و نمایندگان آن ها 
پنهان نمی ماند. جعفرزاده ایمن آبادی 
این رفتار و رویه و حضور جلیلی در مجلس 

را  بودجه  لایحه  درباره  اظهارنظر  برای 
کار دولت توصیف و  کارشکنی در  نوعی 
کرد: ایشان در بیرون از مجلس  تصریح 
مقاله بنویسد و دولت را نقد کند اما حضور 
در خانه ملت نوعی کارشکنی در روند کار 
دولتی است که در انتخابات از آن شکست 
خورده است. وی ادامه داد: آقای پژمانفر 
 ۹۰ کمکمیسیون اصل  به عنوان رئیس 
که آقای جلیلی را با  باید توضیح دهند 
کردند،  کمیسیون دعوت  چه سمتی به 
اصلاً آقای جلیلی می داند بودجه چند 
»ج« دارد؟ ایشان در مناظرات از بیان 
چند آمار و عدد ناتوان بود. وی خاطر 
نشان کرد: استفاد از امکانات کشور برای 
اقدامات سوءسیاسی و مختل کردن نظام 
اقتصادی کشور جرم است و مردم این کار 
جواب  هم  نمایندگان  و  نمی بخشند  را 

محکم و قرصی به این کار دادند. 

غلامعلی جعفرزاده ایمن آبادی: 

حضور جلیلی در مجلس منطق قانونی ندارد


